
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός προϋποθέσεων και διαδικασίας 
χορήγησης βραβείου Αριστείας από το Ίδρυμα 
Κρατικών Υποτροφιών σε πτυχιούχους ΑΕΙ για τα 
ακαδ. έτη 2023-24, 2024-25, 2025-26.

2 Καθορισμός του αριθμού εισαγομένων εν ενερ-
γεία μονίμων στελεχών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. στη Σχολή 
Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. κατά το ακα-
δημαϊκό έτος 2024-2025, ύστερα από συμμετοχή 
τους στις πανελλαδικές εξετάσεις του σχολικού 
έτους 2023-2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 10449/Z1 (1)
Καθορισμός προϋποθέσεων και διαδικασίας 

χορήγησης βραβείου Αριστείας από το Ίδρυμα 

Κρατικών Υποτροφιών σε πτυχιούχους ΑΕΙ για 

τα ακαδ. έτη 2023-24, 2024-25, 2025-26. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του α.ν. 1825/1951 «Περί συστάσεως του Ιδρύματος 

Κρατικών Υποτροφιών» (Α’ 150), ο οποίος κυρώθηκε με 
τον ν. 2113/1952 «Περί κυρώσεως Αναγκαστικών Νόμων 
εκδοθέντων από της δημοσιεύσεως του ΞΖ/1949 Ψηφί-
σματος και εφεξής» (Α’ 126),

β) του α.ν. 1859/1951 «Περί τροποποιήσεως και συ-
μπληρώσεως του Αναγκαστικού Νόμου 1825/1951» 
(Α’ 185),

γ) της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2158/1993 «Εκσυγ-
χρονισμός του ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 109), όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 133 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (ΕΕ L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

δ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις.» (Α’ 137),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145),

ζ) του π.δ. 321/1999 «Οργανισμός του Ιδρύματος Κρα-
τικών Υποτροφιών» (Α’ 306), 

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

θ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31)

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), καθώς και του 
άρθρου 1 του π.δ. 82/2023 (Α’ 139) περί μετονομασίας 
του Υπουργείου Οικονομικών σε Υπουργείο Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών,

ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιβ) της υπό στοιχεία 102928/10-07-2023 κοινής από-
φασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονο-
μικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικο-
νομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ιγ) της υπό στοιχεία 151647/Ζ1/07-12-2022 απόφα-
σης της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυ-
γκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 826

6549



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6550 Τεύχος B’ 826/05.02.2024

Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.), που συγκροτήθηκε με 
την υπό στοιχεία 105280/Ζ1/12-08-2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότηση 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος Κρατικών 
Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 650)» (ΥΟΔΔ 1142 - Διορθ. 
Σφαλμ. στο ΥΟΔΔ 1206/2022),

2. α) Το απόσπασμα πρακτικών της υπ’  αρ. 21ης/
06-07-2023 Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Ι.Κ.Υ. «Σχέδιο ΚΥΑ Καθορισμός προϋποθέσεων και 
διαδικασίας χορήγησης βραβείου Αριστείας από το 
Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών σε πτυχιούχους ΑΕΙ για 
τα ακαδ. έτη 2023-24, 2024-25, 2025-26»,

β) την υπ’ αρ. 8-02/01/2024 απόφαση ανάληψης υπο-
χρέωσης (ΑΔΑ: 90ΠΕ46ΝΚΠΔ-ΛΦΛ).

3. Την υπ’ αρ.21711/17-10-2023 απόφαση προέγκρι-
σης ανάληψης υποχρέωσης για τη δέσμευση πίστωσης 
ποσού ύψους 1.350.000,00 ευρώ (€) για την πληρωμή 
ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋ-
πολογισμού εξόδων του Ι.Κ.Υ. από τον ΚΑΕ οικονομικών 
ετών 2024: ποσό 100.000,00€, 2025: ποσό 450.000,00€, 
2026: ποσό 450.000,00€ και 2027: ποσό 350.000,00€.

4. Το υπό στοιχεία 19219/23-08-2023 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Υποτροφιών του Ι.Κ.Υ.

5. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/649/116895/Β1/18-10-2023 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν.  4270/2014 (Α’  143) 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη, ύψους 1.350.000,00€ για τα οικονο-
μικά έτη 2024-2027, η οποία βαρύνει τις εγγεγραμμένες 
πιστώσεις στον τακτικό προϋπολογισμό, ΚΑΕ 2674.1, 
του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (100.000€ για το 
2024, 450.000€ για το 2025, 450.000€ για το 2026 και 
350.000€ για το 2027).

6. Την ανάγκη καθορισμού των όρων και της διαδικα-
σίας για τη χορήγηση Βραβείων Αριστείας του Ιδρύματος 
Κρατικών Υποτροφιών, αποφασίζουμε:

Καθορίζονται οι προϋποθέσεις και η διαδικασία χο-
ρήγησης από το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.) 
ετήσιων «Βραβείων Αριστείας» για τα ακαδημαϊκά έτη 
2023-24, 2024-25, 2025-26 με σκοπό την επιβράβευση 
των πτυχιούχων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, οι οποίοι 
αρίστευσαν κατά τη διάρκεια των σπουδών τους, ως εξής:

1. Το βραβείο συνίσταται: (α) σε τιμητικό δίπλωμα σε 
πάπυρο το οποίο υπογράφεται από τον Υπουργό Παιδεί-
ας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και τον Πρόεδρο του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Ι.Κ.Υ. και φέρει τη σφραγίδα 
του Ι.Κ.Υ. και (β) στο ποσό χιλίων ευρώ (1.000€), το οποίο 
καταβάλλεται εφάπαξ από το Ι.Κ.Υ..

2. Το βραβείο απονέμεται στον πρώτο σε βαθμολογία 
πτυχιούχο εκάστου Τμήματος Α.Ε.Ι., για τα ακαδημαϊκά 
έτη 2023-24, 2024-25, 2025-26, εφόσον δεν έχει υπερβεί 
τον προβλεπόμενο χρόνο σπουδών του οικείου Α.Ε.Ι. για 
τη λήψη του πτυχίου, συμπεριλαμβανομένης της επανα-
ληπτικής εξεταστικής του Σεπτεμβρίου.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας, το βραβείο απονέμεται 
στον πτυχιούχο ο οποίος συγκέντρωσε το μεγαλύτερο 
αριθμό μορίων για την εισαγωγή του στο Τμήμα Α.Ε.Ι. 
κατά τις εισαγωγικές εξετάσεις.

3. Μετά από έγγραφο του Ι.Κ.Υ. και σε ημερομηνία η 
οποία ορίζεται από αυτό, αποστέλλονται από τους Προ-
έδρους των Τμημάτων των Σχολών των Ιδρυμάτων ή 
από τη Γραμματεία της Πρυτανείας εκάστου Ιδρύματος 
τα εξής δικαιολογητικά:

α) το ονοματεπώνυμο, ο βαθμός πτυχίου και τα στοι-
χεία επικοινωνίας του αριστούχου πτυχιούχου του κάθε 
Τμήματος και

β) βεβαίωση ότι δεν υπερέβη την ελάχιστη χρονική 
διάρκεια σπουδών για τη λήψη του πτυχίου, συμπε-
ριλαμβανομένης της επαναληπτικής εξεταστικής του 
Σεπτεμβρίου.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας, στο εν λόγω έγγραφο ανα-
φέρονται τα προαναφερόμενα στοιχεία όλων των ισο-
βαθμούντων, καθώς και ο αριθμός των μορίων τα οποία 
συγκέντρωσαν για την εισαγωγή τους στο Τμήμα κατά 
τις εισαγωγικές εξετάσεις.

Εν συνεχεία, συντάσσεται Πίνακας Δικαιούχων με βάση 
τα στοιχεία τα οποία έχουν αποσταλεί από τα Τμήματα, ο 
οποίος εγκρίνεται από το Διοικητικό Συμβούλιο του Ι.Κ.Υ..

Κατόπιν αποστέλλονται στο Ι.Κ.Υ. τα αναγκαία στοι-
χεία των δικαιούχων για την καταβολή του χρηματικού 
ποσού του βραβείου, καθώς και η συγκατάθεσή τους 
για την ενδεχόμενη ανάρτηση του ονοματεπώνυμου, 
πατρώνυμου, βαθμού πτυχίου και Σχολής/Τμήματός 
τους στον διαδικτυακό τόπο του Ι.Κ.Υ. και/ή την με άλλο 
τρόπο δημοσιοποίηση των εν λόγω στοιχείων τους για 
σκοπούς προώθησης της αριστείας στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση.

γ) Το βραβείο θα κατατίθεται από το Ι.Κ.Υ. απευθείας 
στον τραπεζικό λογαριασμό των δικαιούχων, αφού δη-
λώσουν προς το Ι.Κ.Υ., με τον τρόπο που θα τους υποδει-
χθεί, τα εξής στοιχεία: το ονοματεπώνυμο και το πατρώ-
νυμό τους, τον ΑΦΜ τους και το IBAN του λογαριασμού 
τους σε τράπεζα της ημεδαπής.

4. Οι σχετικές πληρωμές θα πραγματοποιούνται με 
ευθύνη των αρμόδιων οικονομικών υπηρεσιών του Ι.Κ.Υ. 
μέσω της έκδοσης εντολών πληρωμής, μετά από έλεγχο 
του πλήρους φακέλου των δικαιολογητικών, προκειμέ-
νου να διασφαλίζεται η νομιμότητα και η κανονικότητα 
της σχετικής δαπάνης, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 91 του ν. 4270/2014.

5. Από τη χορήγηση βραβείων αριστείας εξαιρούνται 
οι πτυχιούχοι των Στρατιωτικών και Αστυνομικών Σχο-
λών και των Ακαδημιών του Εμπορικού Ναυτικού και 
της Πυροσβεστικής, καθώς και του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.).

6. Λοιπές λεπτομέρειες που αφορούν στην εφαρμογή 
του παρόντος, ρυθμίζονται με αποφάσεις του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Ι.Κ.Υ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 31 Ιανουαρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής  Παιδείας, Θρησκευμάτων
Οικονομίας και Οικονομικών και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6551Τεύχος B’ 826/05.02.2024

 Αριθμ. 2421.1/7848/2024 (2)
Καθορισμός του αριθμού εισαγομένων εν ενερ-

γεία μονίμων στελεχών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. στη Σχολή 

Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. κατά το ακα-

δημαϊκό έτος 2024-2025, ύστερα από συμμετοχή 

τους στις πανελλαδικές εξετάσεις του σχολικού 

έτους 2023-2024. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 4, 4Α, 4Β, 4Γ, 13Γ και 13Δ του ν. 4186/ 

2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και του άρθρου 54 του 
ν. 4777/2021 (Α’ 25),

β. του άρθρου 79 «Μεταρρύθμιση του συστήματος 
εισαγωγής και εκπαίδευσης στελεχών σε παραγωγικές 
σχολές Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.» του ν. 4504/2017 (Α’ 184),

γ. των άρθρων 20, 21 και 26 του Μέρους Γ’ «Λοιπές 
ρυθμίσεις του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής» του ν. 4532/2018 (Α’ 63),

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ. του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ζ. του π.δ. 75/2018 «Οργάνωση και λειτουργία της 
Σχολής Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμενικού Σώματος - Ελ-
ληνικής Ακτοφυλακής και ένταξη αυτής στην ανώτατη 
βαθμίδα της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης» (Α’ 145),

η. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ια. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις.» (Α’ 139),

ιβ. της υπό στοιχεία Φ.253/11812/Α5/28-01-2020 απόφα-
σης της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Κατάταξη 
των Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγικών Κατευθύν-
σεων Τμημάτων στα Επιστημονικά Πεδία του άρθρου 4Α 
του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως αυτό προστέθηκε με την 
παρ. 5 του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70)» (Β’ 345),

ιγ. της υπ’ αρ. 2421.1/21777/2020/06-04-2020 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής και Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός 
των προσόντων, των προϋποθέσεων, των κατηγοριών 
των υποψηφίων, των κωλυμάτων κατάταξης και των 
διαδικασιών για την εισαγωγή στις Σχολές Δοκίμων Ση-
μαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και Δοκίμων Λιμενοφυλάκων με 
το σύστημα των Πανελλαδικών Εξετάσεων» (Β’ 1423) και

ιδ. της υπ’ αρ. 102928 ΕΞ 2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

2. Τα άρθρα 20, 68 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143).

3. Την από 22-11-2023 κοινή εισήγηση του Αρχηγού 
του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού και του Αρχηγού του 
Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. προς τους Υπουργούς Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής, με θέμα: «Καθορισμός αριθμού εισακτέων στην 
Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., το ακαδη-
μαϊκό έτος 2024-2025, μέσω Πανελλαδικών Εξετάσεων».

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας, 
με την οποία καθορίζεται ο αριθμός των εισακτέων εν 
ενεργεία μονίμων στελεχών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. στη σχολή Δοκί-
μων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. για το ακαδημαϊκό έτος 
2024-2025, ύστερα από συμμετοχή τους στις πανελλα-
δικές εξετάσεις, προκύπτει δαπάνη σε βάρος του τακτι-
κού προϋπολογισμού ΥΝΑΝΠ σύμφωνα με το υπ’ αρ. 
2811.8/85791/2023/06-12-2023 Εισηγητικό Σημείωμα 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ως εξής:

α) Για το οικονομικό έτος 2024, προκαλείται δαπά-
νη συνολικού ύψους 24.500,39€ περίπου, η οποία θα 
αντιμετωπιστεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του 
Προϋπολογισμού ΥΝΑΝΠ 2024 [Ειδικός Φορέας Ε.Φ. 
1041-202-9900000 (1041-502-0000000) «Αρχηγείο Λι-
μενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής»] και θα 
βαρύνει τον ΑΛΕ 2910601001 «Πιστώσεις για δαπάνες 
εφαρμογής δράσεων προγραμμάτων». Η εν λόγω δαπά-
νη, η οποία αφορά σε κόστος εκπαίδευσης θα καλυφθεί 
με μεταφορά πιστώσεων στον προϋπολογισμό του ΓΕΝ, 
δεδομένου ότι η Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων ΛΣ-ΕΛ.
ΑΚΤ λειτουργεί στις εγκαταστάσεις της Σχολής Ναυτικών 
Δοκίμων του Π.Ν.

β) Για το οικονομικό έτος του ισχύοντος ΜΠΔΣ ήτοι το 
2025, η οικονομική επιβάρυνση του Προϋπολογισμού 
του ΥΝΑΝΠ [Ειδικός Φορέας Ε.Φ. 1041-202-9900000 
(1041-502-0000000 «Αρχηγείο Λιμενικού Σώματος - Ελ-
ληνικής Ακτοφυλακής»] εκτιμάται περίπου σε 27.705€. Οι 
εν λόγω δαπάνες θα αντιμετωπιστούν από τις πιστώσεις 
της μείζονος κατηγορίας 29 «Πιστώσεις υπό κατανομή» 
του Π/Υ εξόδων του Ειδικού Φορέα 1041- 202-9900000 
(1041-502-0000000 «Αρχηγείο Λιμενικού Σώματος  - 
Ελληνικής Ακτοφυλακής», και θα προβλεφθούν, για το 
σκοπό αυτό, εντός των προβλεπόμενων ορίων δαπανών 
που έχουν καθορισθεί για το φορέα στο ισχύον Μεσο-
πρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής.

γ) Για τα οικονομικά έτη πέραν του ισχύοντος ΜΠΔΣ, 
ήτοι 2026 και 2027, η οικονομική επιβάρυνση του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6552 Τεύχος B’ 826/05.02.2024

Προϋπολογισμού του ΥΝΑΝΠ [Ειδικός Φορέας Ε.Φ. 1041-
202-9900000 (1041-502-0000000) «Αρχηγείο Λιμενικού 
Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής»], εκτιμάται περίπου 
σε 32.240€ για το 2026 και 27.870€ για το έτος 2027. 
Οι εν λόγω δαπάνες θα προβλέπονται κάθε χρόνο στις 
πιστώσεις Τακτικού Προϋπολογισμού ΥΝΑΝΠ της μεί-
ζονος κατηγορίας 29 «Πιστώσεις υπό κατανομή», εντός 
των προβλεπόμενων ορίων δαπανών στο πλαίσιο υλο-
ποίησης του ψηφισθέντος κάθε φορά Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής.

δ) Όσον αφορά στη μισθοδοσία των εν λόγω στελεχών 
δεν προκύπτει πρόσθετη δαπάνη καθώς σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 6γ του άρθρου 126 του ν. 4472/2017 
«Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση 
διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δη-
μοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοι-
νωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρό-
θεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-2021 
και λοιπές διατάξεις.» (Α’ 74), μαθητές που προέρχονται 
από τα Σώματα Ασφαλείας συνεχίζουν να λαμβάνουν 
τις αποδοχές που αντιστοιχούν στο βαθμό που κατείχαν, 
πριν γίνουν μαθητές στη σχολή, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αριθμός εισαγομένων

1. Ο αριθμός των εισαγομένων εν ενεργεία μονίμων 
στελεχών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. (ανδρών - γυναικών) στη Σχολή 
Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., κατά το ακαδημα-
ϊκό έτος 2024-2025, με το σύστημα των Πανελλαδικών 
Εξετάσεων εισαγωγής στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, 
καθορίζεται σε τρεις (03).

2. Για τους υποψηφίους των Ειδικών Κατηγοριών 
των περ. αα) και ββ) της παρ. 7 του άρθρου 79 του 
ν. 4504/2017, όπως προστέθηκε με την παρ. 5 του άρ-
θρου 20 του ν. 4532/2018 (ποσοστό μέχρι 10%) δεν προ-
κύπτουν θέσεις, καθόσον για τον καθορισμό τους δεν 
λαμβάνονται υπόψη τα κλασματικά υπόλοιπα.

3. Οι τρείς (03) θέσεις των εισακτέων εν ενεργεία 
μονίμων στελεχών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. στη Σχολή Δοκίμων 
Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., κατανέμονται υποχρεωτι-
κά ισάριθμα ανά κατηγορία σε εν ενεργεία μόνιμους 
Ανθυπασπιστές Λ.Σ., Υπαξιωματικούς Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και 
Λιμενοφύλακες, ως εξής:

α. Μία (01) θέση, θα καλυφθεί από εν ενεργεία μόνι-
μους Ανθυπασπιστές Λ.Σ. που θα λάβουν μέρος στις εξε-
τάσεις των μαθημάτων της Γ’ τάξης ημερήσιου Γενικού 
Λυκείου, που εξετάζονται σε εθνικό επίπεδο, κατά το 
τρέχον σχολικό έτος (ΜΕ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ).

β. Μία (01) θέση, θα καλυφθεί από εν ενεργεία μόνι-
μους Υπαξιωματικούς Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. που θα λάβουν μέ-
ρος στις εξετάσεις των μαθημάτων της Γ’ τάξης ημερήσι-
ου Γενικού Λυκείου, που εξετάζονται σε εθνικό επίπεδο, 
κατά το τρέχον σχολικό έτος (ΜΕ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ).

γ. Μία (01) θέση, θα καλυφθεί από εν ενεργεία μόνι-
μους Λιμενοφύλακες που θα λάβουν μέρος στις εξετά-
σεις των μαθημάτων της Γ’ τάξης ημερήσιου Γενικού 
Λυκείου, που εξετάζονται σε εθνικό επίπεδο, κατά το 
τρέχον σχολικό έτος (ΜΕ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ).

δ. Δεν προκύπτουν θέσεις για τους υποψήφιους που 
εξετάσθηκαν στα μαθήματα της Γ’ τάξης ημερήσιου Γε-
νικού Λυκείου σε εθνικό επίπεδο, το 2023 ή το 2022 και 
δεν λαμβάνουν μέρος στις αντίστοιχες εξετάσεις κατά 
το τρέχον έτος (ποσοστό 10%) (ΧΩΡΙΣ ΝΕΑ ΕΞΕΤΑΣΗ).

ε. Δεν προκύπτουν καθ’ υπέρβαση θέσεις σε υποψηφί-
ους που θα συμμετάσχουν στις επαναληπτικές εξετάσεις 
του Σεπτεμβρίου, καθόσον η διάταξη του άρθρου 13Α 
παρ. 3 του ν. 4186/2013, όπως προστέθηκε με το άρθρο 
12 παρ. 2 του ν. 4468/2017 και τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 241 παρ. 2 του ν. 4610/2019 δεν εφαρμόζεται 
στις παραγωγικές Σχολές του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.

4. Με την επιφύλαξη της παρ. 2, τα κλασματικά υπό-
λοιπα από 0,5 και άνω, στρογγυλοποιούνται προς τα άνω 
στην επόμενη μονάδα, ενώ τα κλασματικά υπόλοιπα από 
0,49 και κάτω στρογγυλοποιούνται προς τα κάτω, στην 
προηγούμενη μονάδα ή στο μηδέν.

5. Η κατανομή των θέσεων των εισακτέων ανά κατη-
γορία υποψηφίων αποτυπώνεται ως ακολούθως:

ΜΕ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ
(ΣΥΣΤΗΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ)

α. Ανθυπασπιστές Λ.Σ.

Με σειρά επιτυχίας 1

Ειδικών κατηγοριών περ. α και β παρ. 2 άρθρου 
1 της παρούσας [γονείς και τέκνα πολύτεκνων 
οικογενειών, τρίτεκνων οικογενειών, κ.λπ. (10%)]

0

β. Υπαξιωματικοί Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.

Με σειρά επιτυχίας 1

Ειδικών κατηγοριών περ. α και β παρ. 2 άρθρου 
1 της παρούσας [γονείς και τέκνα πολύτεκνων 
οικογενειών, τρίτεκνων οικογενειών, κ.λπ. (10%)]

0

γ. Λιμενοφύλακες

Με σειρά επιτυχίας 1

Ειδικών κατηγοριών περ. α και β παρ. 2 άρθρου 
1 της παρούσας [γονείς και τέκνα πολύτεκνων 
οικογενειών, τρίτεκνων οικογενειών, κ.λπ. (10%)]

0

ΣΥΝΟΛΟ 3

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 31 Ιανουαρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής  Παιδείας, Θρησκευμάτων
Οικονομίας και Οικονομικών και Αθλητισμού 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02008260502240004*


		2024-02-05T11:20:11+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




